
 

sad omkring 250 menne-

sker i salen. 

Der var forventning i luften, 

og det var lidt som juleaf-
ten, at det var svært at ven-

te, til tingene kom i gang. 
 

Endelig kunne Rikke, for-

mand for Lokalrådet, gribe 

mikrofonen ... 

og sige: 

En ny avis med  
 

• En masse om en ny bu-
tik i Andst, hvor alle 
kan blive ”aktive”. 

• Et par gode tilbud fra 
kirken. 

• Noget om tøjsvineriet i 
vor tid, som er et af de 
store miljøproblemer 

• Et par visdomsord om 
livskunst. 

 

God læsning 

 

Af Viggo Kaspersen. 
 

Det var der tirsdag af-
ten. Og Stoltenborg 

bar stadig stole ind! 

 

 
 

Andst vil have en køb-
mandsbutik. Sådan så det i 

hvert fald ud, da dørene blev 
ved med at gå op i forsam-
lingshuset, så der til sidst 

Er du til brætspil? 
 

På fredag kl. 19.00 
går det løs i konfirmandstuen. 

 

Tag evt. dit eget spil med, som du kunne 
tænke dig at udfordre andre med. 

Menighedsrådet sørger for lidt til ganen! 
V e l k o m m e n. 

Hvis du kan li’ sang!! 
Så er du med på onsdag kl. 19. 

 

Annemette Hess,  

forstander St. Andst Efterskole, 
vil lede os igennem gode salmer og 

sange fra Højskolesangbogen 
i Andst kirke. 



Lokalrådet var vært, og der var 
godt til ganen, drikkevarer og 
kage til ….. 

… og kagen blev skåret ud i styk-
ker, der måske skulle symbolise-
re størrelsen på bidragene til bu-
tikken! 

Og så kunne aftenen gå i gang. 

Referat fra borgermøde vedr. køb-
mandsbutikken 09.01.2024 

Rigtig godt fremmøde. Forsam-
lingshuset var fyldt til bristepunk-
tet, og der blev tanket godt op 
med kaffe og kage, inden Rikke 
bød velkommen.  

Velkomst med præsentation ved 
lokalråds formand Rikke.  

Købmandsgruppen består af: Las-
se (tømrer og ejer af bygningen), 
Allan (købmand i Gesten), Michael 
Andersen og fra Lokalrådet: Ka-
ren, Anja og Rikke. Herudover er 
der gjort brug af freelance hjælp 
til økonomi, bestyrelse og forma-
lia samt jura.  

Martin fra Dagrofa er desværre 
blevet syg. Allan fortæller derfor i 
stedet om ubemandet Letkøb.  

En ubemandet butik er døgn-
åbent. Det vil sige alle timer i døg-
net, 365 dage om året.  

Det fungerer således, at der hand-
les i form af selvbetjening. Man 
logger sig ind via MitID. Har man 
ikke MitId kan der benyttes en 

brik, som kan fås hos købmanden 
på forhånd. Da man kun kan få 
MitId fra du er 15, må der sælges 
fx øl, men ikke tobak.  

Man finder selv varerne, scanner 
selv ved kassen, betaler og forla-
der herefter butikken.  

Det vurderes, at det er en lille 
promille, der tænkes at misbruge 
løsningen. Dagrofa har testet 
svind tidligere, og det er meget 
minimalt, hvad der er af svind.  

Efter hvad Allan er orienteret 
om, er der ikke andre butikker i 
Vejen Kommune, der har døgn-
åbent.  
Tidligere har man benyttet con-
tainer løsninger til selvbetjenings 
butikker. Det er ikke optimalt 
grundet energipriser, vejrforhold 
mv.  

Der er etableret en butik i Grejs i 
et gammelt forsamlingshus. Der 
kan man besigtige løsningen. Der 
er butikken blevet så god, at der 
åbent 50 timer i ugen med be-
manding.  

 

Fortsætter  på næste side. 



Ubemandede butikker får ikke 
selvstændig leveret varer grundet 
manglende kølerum til modtagel-
se og opbevaring – det kommer 
ud fra moderbutikken. Her vil det 
blive Min købmand i Gesten. Her-
fra distribueres det til Andst butik-
ken.  

Info omkring butik ved Allan  

Allan har gjort sig flere tanker om-
kring denne type butik, da der kan 
være nogle, der kan have svært 
ved at handle alene ift. at logge 
sig ind mv. Her er der gjort tanker 
om at have åbent nogle timer i 
ugen, mens der sættes varer op i 
faste tidsrum.  
Første prioritet har været at sikre 
sig, at fundamentet i form af en ny 
butik i Gesten var på plads. Her-
efter har kontakten mellem Lasse 
(tømrer) og ejer af bygningen væ-
ret skabt.  
 

Allan gennemgår planløsningen på 
mødet. Lokalet bliver mindre, end 
det vi kender fra tidligere, hvilket 
betyder et mindre varesortiment 
end hos den tidligere Høker, men 
med et godt grundsortiment.  Der 

er fortsat et disponibelt rum ba-
gerst, således der er mulighed for 
på sigt at etablere mere plads, 
hvis udviklingen giver grobund for 
det. 
Håbet er, at butikken i Andst har 
et godt grundsortiment, og at de 
store indkøb foretages i Gesten.  

I den nye butik i Gesten vil der på 
sigt blive åbnet op for bestilling 
for varer, når der er mere køle-
plads tilgængeligt – enten for ud-
levering i butikken Gesten/Andst 
eller med udbringning.  

Planløsningen er ikke helt på plads 
endnu.  
Allan har undersøgt på baggrund 
af de erfaringer, der er, (hvilket 
ikke er mange), hvordan omsæt-
ningen forventes at være. Fra Dag-
rofa vurderer man, at der kan om-
sættes mellem 1.300.000 til 
1.500.000 kr. Vi har i vores opsæt-
ning sat ind, at der skal omsættes 
minimum 1.400.000 kr., for at det 
kan løbe rundt.  

Allans ønske er, at der udover den 
bemandede medarbejder også vil 
være frivillige, der hjælper med at 
trimme butikken, fylde op og kon-
trollere for datovarer.  

Spørgsmål til MitId, der kan gives 
til yngre personer: MitId kan gives 
før man er 15 år, men der er en 
spærring i butikken, så man ikke 
kan komme ind. Der var herefter 
en kort dialog omkring alders-
grænser nu og fremtidige alders-
grænser.  

Proces og valg af bestyrelse præ-
senteret af Rikke.  

Tidsplan:  

Borgermøde i dag, bestyrelsen 
skal vælges, og d. 21.01.2024 skal 
tilkendegivelser være indgivet.  

D. 22.01.2024 kan vi oprette en 
bankkonto, hvis der er tilstrække-
lige tilkendegivelser. Uge 4 oply-
ses kontonummer til anpartsha-

verne.  

Man kan tilkendegive til Anja på 
mail: aa@andst-lokalraad.dk.  

D. 02.02.2024 – skal beløbet be-
tales. Advokat Steensgaard op-
retter herefter ApS uge 6, og uge 
7 udarbejdes formalia af Jens 
Stensgaard, Bent Jørgensen og 
bestyrelsen.  

D. 20.02.2024 er vi køreklar.  

VALG AF BESTYRELSE: 

Bestyrelsen skal vælges og vi har 
foreslået Mogens Pedersen, Mi-
chael Andersen (medlem af køb-
mandsgruppen) og Kristine Lyng-
gaard Müller.  

Der spørges i forsamlingen til fri-
villige. Der er 3 frivillige, der mel-
der sig: Christian Hansen, Casper 
Rudbæk og Benjamin Mathiasen. 
(Beklager, hvis nogle navne ikke 
er angivet helt korrekt).  

Bent Jørgensen sætter lidt ord på 
bestyrelsesarbejdet. Det er ikke 
købmandsdrift og vedligeholdel-
se, der skal varetages, men alene 
de rene bestyrelsespligter.  

Bestyrelsen vælges med klapsal-
ver.  

Indsamling af tilkendegivelser af 
anparter: 

Der listes op på inventar liste, 
der samles penge ind til. Herun-
der elektronisk udstyr, køl, frys 
og køleovervågning.  

Der købes nyt inventar og butik-
ken er nyrenoveret. Det etable-
res i ordentlige lokaler, der sikrer 
os god drift.  
Der skal indsamles 475.000 kr. 
Hvis der sælges flere anparter, så 
indgår det til fremtidig drift, hvis 
der sker behov for investeringer 
eller andet.  

Skulle projektet mislykkes på 
sigt, er det eneste beløb, vi kan 
miste, det beløb, som der er købt 
anparter for.  

mailto:aa@andst-lokalraad.dk


Spørgsmål til hvordan man define-
rer, hvem der skal holde for, hvis 
noget går i stykker – fx bygning, 
inventar mv. Udlejer dækker om-
kostninger for bygning, Anparts-
selskabet ejer inventar, elektro-
nik, køl/frys, it mv. Købmanden 
kommer med hele driften og vare-
lager.  

Er der mulighed for afkast af an-
part, hvis det kommer til at gå rig-
tig godt? Hvis omsætningen er ud-
over det, der er sat på som beløb, 
så vil der komme yderligere til ud-
betaling til selskabet. Rettidig om-
hu skal sikre, at der på denne må-
de er til fremtidig drift og vedlige-
hold.  

Er vi sikret periode for hhv. køb-
mand og udlejer? Forslag til ned-
fældelse af tilsagn ift. udlejers ga-
ranti for, at butikken ikke nedlæg-
ges til fordel for beboelse. Ift. køb-
mand er det afhængig af, at der 
støttes fra lokal side, så butikken 
består.  

Kan man støtte uden at købe an-
part – ja man kan være sponsor, 
men har så ikke stemmeret mv. 
Der er ikke fradrag (på skattebil-
letten) for sponsoratet i dette til-
fælde.  

En spændende aften med 

stor tilslutning sluttede 
med kaffe, snak og så stor 
rift om anpartsedler, at de 

hurtigt slap op. 

Tonsvis af tøj ender 
hvert år på bålet, 
men nu siger EU stop 
for flamme-festen 
 

Fra Verdens Bedste Nyheder. 
 
Nyt forbud fra EU skal for-
hindre, at massive mæng-

der usolgt tøj bliver sendt 
på forbrændingen. 

 
Det har længe været en af 

modeindustriens beskidte 
sandheder: Hvert år bliver 
tonsvis af helt nyt tøj og sko 

brændt af, selvom det ikke 
fejler det mindste. Ofte sid-

der prismærkerne stadig på, 
når bluser, bukser og sko, 
der ikke er blevet solgt, går 

op i røg. Alene i Danmark, 
ender 677 tons tøj på for-

brændingsanlægget om året, 
viser en undersøgelse lavet 
for Forbrugerrådet Tænk i 

2021. Det svarer til tre milli-
oner t-shirts om året. 
 

Men nu siger EU stop for 
vanviddet: EU-Parlamentet 

har netop vedtaget et forbud 
mod at destruere nye teksti-
ler og sko. 

”Det er på tide at stoppe mo-
dellen for ’tag, lav og smid 

ud’, der skader vores planet, 
vores sundhed og økonomi,” 
sagde Alessandra Moretti, 

medlem af Europa Parla-
mentet (MEP), som har stå-
et i spidsen for at få den nye 

lovgivning igennem. Hun 
forventer, at forbuddet mod 

at destruere usolgte teksti-
ler og sko vil være med til at 
ændre den måde, fast fashi-

on producenter laver deres 
varer i dag. 
 

Forbuddet kommer samtidig 
med en række nye regler, 

hvor EU forsøger at komme 
europæernes brug-og-smid-
væk-kultur til livs. Miljøpå-

virkningen af tøj, tasker og 
sko er nemlig kommet højt 

på EU’s dagsorden. Tekstil-
branchen er helt i top som 
den fjerdemest forurenende 

sektor efter transport, boli-

ger og fødevarer. 

Det nye forbud er en del af 
det såkaldte Ecodesign-

direktiv, som har til formål 
at sikre, at tøj og andre pro-

dukter blandt andet bliver 
nemmere at reparere, gen-

bruge og genanvende. 

”Nye produkter vil blive de-

signet på en måde, der gav-

ner alle, respekterer vores 

planet og beskytter miljøet,” 

sagde Alessandra Moretti i 

forbindelse med lancerin-

gen. 

https://taenk.dk/det-kaemper-vi-for/stop-toejspild
https://taenk.dk/det-kaemper-vi-for/stop-toejspild
https://www.voguebusiness.com/story/sustainability/the-eu-is-taking-on-fashions-open-secret-destroying-unsold-goods
https://www.voguebusiness.com/story/sustainability/the-eu-is-taking-on-fashions-open-secret-destroying-unsold-goods
https://www.voguebusiness.com/story/sustainability/the-eu-is-taking-on-fashions-open-secret-destroying-unsold-goods
https://www.voguebusiness.com/story/sustainability/the-eu-is-taking-on-fashions-open-secret-destroying-unsold-goods
https://verdensbedstenyheder.dk/nyheder/analyse-slut-med-brug-og-smid-vaek-toej/
https://verdensbedstenyheder.dk/nyheder/analyse-slut-med-brug-og-smid-vaek-toej/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6257
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6257


 

BEVINGET ORD 
 

SKINDØD 

 

Jeg er kun skin-
død. 
 

H.C.Andersen 
skal altid have 
medbragt et 
stykke papir 
med denne be-
sked. 
 

Desuden siges 
det, at han skal 
have medført 
et reb for at 
kunne fire sig 
ned, hvis der 
udbrød brand i 
hans hotel. 

Af alle rigdomme er livskunsten den 
mest værdifulde. Krig og ulykker kan 

ødelægge al anden slags rigdom, men 
livskunsten bliver altid tilbage. 

Hippokrates. 
 

Kunsten at leve må man blive ved 
med at lære sig hele livet igennem. 

Seneca. 
 

Alle kloge tanker har allerede været 

tænkt i tusindvis af gange, men for 
at gøre dem til vor virkelige ejendom 

må vi nøje tænke dem igen, til de 
slår faste rødder i vor egen erfaring. 

J. W. von Goethe. 

Menneskene er skabt for hinandens skyld. Belær dem altså, eller bær over med 

dem.             Marcus Aurelius. 

Livsvisdom består bl.a. i kunsten at vrage det uvæsentlige.  Lin Yutang. 



Mens solen er 

ved at gå ned 

over Andst, er 

den ved at stå 

op over en ny 

købmandsbu-

tik. 

ER DU MED? 

 

 

 

 

 

15/1 - 2024 kl. 09.30 

Gymnastik på Solhøj 
 

17/1 - 2024 kl. 14.00 

Tæppecurling på Solhøj 

 

17/1 - 2024 kl. 19.00 

Sangaften i kirken med Anne-

mette Hess 
 

18/1 - 2024 kl. 12.00 

Gule ærter på Solhøj 

(tilmelding, 125 kr. + drikkeva-

rer) 
 

19/1 - 2024 kl. 19.00 

Brætspilscafé i konfirmandstu-

en. 
 

21/1 - 2024 kl. 09.30 

Badmintontræf fra 16 år 
 

21/1 - 2024 kl. 10.30 

Gudstjeneste - 3. s. e. h3k 
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